
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019103100051

51

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 500, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e a
Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no

art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201702861 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNIVERITAS UNIVERSUS VERITAS DE
MONTES CLAROS

SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Padre Chico, 403, Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.400-041

. 2 201702862 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNIVERITAS UNIVERSUS VERITAS DE
MONTES CLAROS

SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Padre Chico, 403, Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.400-041

. 3 201702863 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNIVERITAS UNIVERSUS VERITAS DE
MONTES CLAROS

SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Padre Chico, 403, Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.400-041

. 4 201609545 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE PELOTAS SER EDUCACIONAL S.A. Praça José Bonifácio, nº 166, Centro - Pelotas/RS - CEP: 96015-170

. 5 201609546 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE PELOTAS SER EDUCACIONAL S.A. Praça José Bonifácio, nº 166, Centro - Pelotas/RS - CEP: 96015-170

PORTARIA Nº 501, DE 29 DE OUTUBRO 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho
de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, , resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos neste ato autorizados são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art.
16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º As instituições deverão solicitar reconhecimento dos cursos, neste ato autorizados, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. ORDEM Nº PROCESSO IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) V AG A S

. 1 201356127 FACULDADE IGUAÇU (FI) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CAPANEMA LTDA. PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 250 (DUZENTAS E CINQUENTA)

. 2 201356128 FACULDADE IGUAÇU (FI) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CAPANEMA LTDA. ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 250 (DUZENTAS E CINQUENTA)

. 3 201356129 FACULDADE IGUAÇU (FI) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CAPANEMA LTDA. PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 250 (DUZENTAS E CINQUENTA)

. 4 201415528 FACULDADE CRISTÃ DE CURITIBA (FCC) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DA IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS
EM CURITIBA

TEOLOGIA (BACHARELADO) 100 (CEM)

. 5 201507603 TREVISAN ESCOLA SUPERIOR DE NEGÓCIOS (TREVISAN) FACULDADE TREVISAN LTDA. CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 600 (SEISCENTAS)

. 6 201507767 FACULDADE DE TECNOLOGIA GAP (GAP) GRUPO DE ADMINISTRAÇÃO PROFISSIONAL LTDA. - ME PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 120 (CENTO E VINTE)

. 7 201508323 FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE (FAVENI) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SÉCULO XXI LTDA. PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

. 8 201602135 FACULDADE DE GESTÃO E NEGÓCIOS DE SALVADOR (FGN) FACULDADE DE GESTÃO E NEGÓCIOS DE SALVADOR LTDA. ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 400 (QUATROCENTAS)

. 9 201602364 FACULDADE DE CIÊNCIAS E EMPREENDEDORISMO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS S/C -
EPP

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 10 201602365 FACULDADE DE CIÊNCIAS E EMPREENDEDORISMO (FACEMP) CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS S/C -
EPP

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 11 201602366 FACULDADE DE CIÊNCIAS E EMPREENDEDORISMO (FACEMP) CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS S/C -
EPP

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS)

. 12 201603530 FACULDADE MARECHAL RONDON (FMR) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (BACHARELADO) 250 (DUZENTAS E CINQUENTA)

. 13 201603531 FACULDADE MARECHAL RONDON (FMR) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS)

. 14 201603533 FACULDADE MARECHAL RONDON (FMR) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 150 (CENTO E CINQUENTA)

. 15 201603535 FACULDADE MARECHAL RONDON (FMR) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( T EC N O LÓ G I CO )

150 (CENTO E CINQUENTA)

. 16 201603603 FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE (CSET
DRUMMOND)

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA. GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS)

. 17 201603666 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU (USJT) AMC - SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 1.500 (UMA MIL E QUINHENTAS)

. 18 201608277 CENTRO UNIVERSITÁRIO SUMARÉ INSTITUTO SUMARÉ DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ISES LTDA. PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 3.000 (TRÊS MIL)

. 19 201608279 CENTRO UNIVERSITÁRIO SUMARÉ INSTITUTO SUMARÉ DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ISES LTDA. GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 2.000 (DUAS MIL)

. 20 201610224 INSTITUTO MASTER DE ENSINO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
( I M E P AC )

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO & GESTÃO EDUCACIONAL LTDA. GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 360 (TREZENTAS E SESSENTA)

. 21 201610249 FACULDADE MOGIANA DO ESTADO DE SÃO PAULO (FMG) ASSOCIAÇÃO MOGIANA PARA DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 500 (QUINHENTAS)

. 22 201610272 INSTITUTO MASTER DE ENSINO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
( I M E P AC )

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO & GESTÃO EDUCACIONAL LTDA. ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( T EC N O LÓ G I CO )

360 (TREZENTAS E SESSENTA)

. 23 201610275 INSTITUTO MASTER DE ENSINO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
( I M E P AC )

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO & GESTÃO EDUCACIONAL LTDA. CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 360 (TREZENTAS E SESSENTA)

. 24 201610276 INSTITUTO MASTER DE ENSINO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
( I M E P AC )

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO & GESTÃO EDUCACIONAL LTDA. ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 480 (QUATROCENTAS E OITENTA)

. 25 201610402 SOBRESP -FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (SOBRESP) SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O ENSINO E PESQUISA LTDA. - ME GESTÃO DE COOPERATIVAS (TECNOLÓGICO) 100 (CEM)

. 26 201610436 CENTRO UNIVERSITÁRIO AGES (UNIAGES) AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA. GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

. 27 201701121 FACULDADE DE TEOLOGIA DE SÃO PAULO DA IGREJA PRESBITERIANA
INDEPENDENTE DO BRASIL

FUNDAÇÃO EDUARDO CARLOS PEREIRA TEOLOGIA (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

. 28 201714985 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA FGV (FGV/IDT) FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 5.000 (CINCO MIL)

. 29 201714986 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA FGV (FGV/IDT) FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS GESTÃO COMERCIAL (TECNOLÓGICO) 5.000 (CINCO MIL)

. 30 201715177 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA FGV (FGV/IDT) FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 5.000 (CINCO MIL)

. 31 201715178 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA FGV (FGV/IDT) FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS MARKETING (TECNOLÓGICO) 5.000 (CINCO MIL)

. 32 201715179 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA FGV (FGV/IDT) FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 5.000 (CINCO MIL)

. 33 201715583 FACULDADE SENSU (FAS) HRN PARTICIPAÇÕES LTDA GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

. 34 201715584 FACULDADE SENSU (FAS) HRN PARTICIPAÇÕES LTDA LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

. 35 201716483 FACULDADE SENSU (FAS) HRN PARTICIPAÇÕES LTDA PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

. 36 201717233 FACULDADE PÓLIS CIVITAS INSTITUTO DE ENSINO PÓLIS CIVITAS LTDA. - ME GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 250 (DUZENTAS E CINQUENTA)

. 37 201717285 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE EXTREMA (FAEX) SOCIEDADE UNIFICADA DE EDUCAÇÃO DE EXTREMA PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 100 (CEM)

. 38 201717654 FACULDADE CENSUPEG SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA SÃO FIDELIS LTDA. -
EPP

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 2.000 (DUAS MIL)

. 39 201717683 FACULDADE CENSUPEG SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA SÃO FIDELIS LTDA. -
EPP

MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 750 (SETECENTAS E CINQUENTA)

. 40 201717747 FACULDADE CENSUPEG SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA SÃO FIDELIS LTDA. -
EPP

GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 750 (SETECENTAS E CINQUENTA)

. 41 201717848 INSTED - INSTITUTO AVANÇADO DE ENSINO SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO HUMANO

INSTITUTO SUL MATOGROSSENSE DE ENSINO SUPERIOR PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 500 (QUINHENTAS)

. 42 201717849 INSTED - INSTITUTO AVANÇADO DE ENSINO SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO HUMANO

INSTITUTO SUL MATOGROSSENSE DE ENSINO SUPERIOR GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS)

. 43 201717891 CENTRO UNIVERSITÁRIO FACENS (UNIFACENS) ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE RENOVAÇÃO TECNOLÓGICA SOROCABANA ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( T EC N O LÓ G I CO )

200 (DUZENTAS)

. 44 201717213 FACULDADE AUDEN EDUCACIONAL (FAED) AUDEN EDUCAÇÃO LTDA. GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

. 45 201908160 FACULDADE DE CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E TEOLOGIA DO NORTE DO BRASIL
( FAC E T E N )

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FACETEN LTDA. - ISEF - ME HISTÓRIA (LICENCIATURA) 3.000 (TRÊS MIL)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carlos.loos
Realce

carlos.loos
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019103100052

52

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 46 201820375 ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA (FABRA) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA GESTÃO DA QUALIDADE (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

. 47 201820398 ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA (FABRA) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA GESTÃO DE TURISMO (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

. 48 201820401 ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA (FABRA) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

. 49 201820404 ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA (FABRA) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS)

. 50 201819636 FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 112 (CENTO E DOZE)

. 51 201809055 FACULDADE DOM ALBERTO (FDA) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA. ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

. 52 201808670 FACULDADE CAPIXABA DA SERRA (MULTIVIX SERRA) MULTIVIX SERRA - ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO LTDA. GESTÃO PORTUÁRIA (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS)

. 53 201807884 FACULDADE CATÓLICA PAULISTA (FACAP) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LATINO AMERICANA GASTRONOMIA (TECNOLÓGICO) 800 (OITOCENTAS)

. 54 201808005 FACULDADE ARAGUAIA (FARA) SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE GOIÁS S/C LTDA. GESTÃO DE AGRONEGÓCIOS (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS)

. 55 201713714 FACULDADE CAMPOS ELÍSEOS (FCE) INSTITUTO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR FRANÇOIS MARIE AROUET
LTDA .

GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 800 (OITOCENTAS)

. 56 201713796 FACULDADE CAMPOS ELÍSEOS (FCE) INSTITUTO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR FRANÇOIS MARIE AROUET
LTDA .

CIÊNCIAS ECONÔMICAS (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 57 201700868 CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DE QUIXADÁ (UNICATÓLICA) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE QUIXADA
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS)

. 58 201717537 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO (IESM) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO S/C LTDA - EPP PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 2.000 (DUAS MIL)

. 59 201701720 UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO FUNDAÇÃO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE ALFENAS GESTÃO COMERCIAL ( T EC N O LÓ G I CO ) 240 (DUZENTAS E QUARENTA).

PORTARIA Nº 502, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho
de 2017, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201709285;

resolve:
Art. 1º Fica indeferido o pedido de autorização do curso superior de tecnologia em Redes de Computadores, na modalidade a distância, pleiteado pela Faculdade de Tecnologia

Alcides Maya (AMTEC), com sede à Rua Doutor Flores, Nº 396, Bairro Centro, Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, mantida pela Sociedade Educacional ID Ltda - Epp,
CNPJ nº 04.656.940/0001-94.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

PORTARIA Nº 503, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° ° 9.665 de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho
de 2017, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201607776;

resolve:
Art. 1º Fica indeferido o pedido de autorização do curso de Serviço Social, Bacharelado, na modalidade a distância, pleiteado pela Faculdade Alfa América, com sede à Rua

Bartolomeu Dias, Nº 205, Bairro Vila Oceânica III, Município de Praia Grande, Estado de São Paulo, mantida pela Faculdade Alfa América Ltda, CNPJ nº 05.200.519/0001-37.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

PORTARIA Nº 504, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017,
e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa,

resolve:
Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos

do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente,

aqueles constantes do Cadastro e-MEC.
Art. 3º Nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do

ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Reconhecimento EaD)

. ORDEM P R O C ES S O IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) V AG A S

. 1 201605152 CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL (UNINTER) UNINTER EDUCACIONAL S/A CIÊNCIA POLÍTICA (BACHARELADO) 1.500 (MIL E QUINHENTAS)

. 2 201911601 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA (UNISANTA) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA EDUCAÇÃO ESPECIAL (LICENCIATURA) 2.500 (DUAS MIL E QUINHENTAS)

. 3 201609308 UNIVERSIDADE DE FRANCA (UNIFRAN) ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DE FRANCA (ACEF S/A) SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 550 (QUINHENTAS E CINQUENTA

. 4 201604682 UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO (UMESP) INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR SEGURANÇA PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 150 (CENTO E CINQUENTA)

. 5 201609733 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA (IESB) CESB - CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA. ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 6 201610538 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI (UNIASSELVI) SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S LTDA. ESTÉTICA E IMAGEM PESSOAL (TECNOLÓGICO) 560 (QUINHENTAS E SESSENTA)

PORTARIA Nº 505, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201801004 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSIÁRIO UNIFTC INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA, 200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

. 2 201802455 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO LUCAS CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS LTDA RUA JOÃO GOULART, 666, UNIDADE II, MATO GROSSO,
PORTO VELHO/RO

. 3 20075613 CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LABORATORISTA
PARA ANÁLISES CLÍNICAS (Tecnológico)

400 (quatrocentas) Estácio FIB - Centro Universitário Estácio da
Bahia

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, GILBERTO GIL, STIEP, SALVADOR/BA

. 4 201803478 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DA REGIÃO DOS LAGOS FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DOS
L AG O S

AVENIDA PROFESSORA JÚLIA KUBITSCHEK, 80, JARDIM
FLAMBOYANT, CABO FRIO/RJ

. 5 201715219 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA RUA FIDÊNCIO RAMOS, 308, CONJUNTO 701, 702, 703
E 704, VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

. 6 201714243 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO, ITABUNA/BA

. 7 201802227 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESPÍRITO SANTENSE UNIAO CAPIXABA DE ENSINO RUA SÃO JORGE, 9, , ORIENTE, CARIACICA/ES

. 8 201815301 PSICOLOGIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE

RUA SANTO ANDRÉ, S/N, C. CÔNEGO MONTE, SANTA
CRUZ/RN

PORTARIA Nº 506, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



